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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zlepšení výrobní linky 1.A/1.B ve společnosti Tymphany

Acoustic Europe, s. r. o. Práce je rozdělena na 2 hlavní části a sice teoretickou a praktickou,

jejíž součástí je i část projektová.

V teoretické části je zpracována dostupná literatura, která se týká průmyslového inženýrství

a štíhlého podniku.

Praktická část obsahuje základní informace o společnosti, popis výrobního procesu a

analýzou výrobní linky. Použitými metodami jsou MOST analýza, balancování linky,

Spaghetti diagram, Ergonomický formulář pro hodnocení ruční manipulace a Value Stream

Map.

Dále se práce zabývá návrhy na zlepšení dané výrobní linky, kterými jsou především změna

layoutu výroby, implementace dopravníkového systému a metoda 6S, která se ve firmě

využívá. Výstupem diplomové práce je projekt zavedení nového layoutu včetně plánu jeho

implementace a metody 6S.

Klíčová slova: Štíhlý podnik, Teorie omezení, Layout, 6S, Balancování linky

ABSTRACT

The thesis focuses on the improvement of the 1.A/1.B production line in Tymphany Acoustic

Europe, s. r. o. The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical, which

includes a project part.

In the theoretical part, the available literature related to industrial engineering and lean

enterprise is reviewed.

The practical part contains basic information about the company, a description of the

production process and an analysis of the production line. The methods used are MOST

analysis, line balancing, Spaghetti diagram, Ergonomic Manual Handling Evaluation Form

and Value Stream Map.

Furthermore, the thesis deals with suggestions for improvement of the given production line,

which are mainly the change of the production layout, the implementation of a conveyor

system and the 6S method used in the company. The output of the thesis is a project for the

introduction of a new layout including a plan for its implementation and the 6S method.

Keywords: Lean Manufacturing, Theory of Constraints, Layout, 6S, Line Balancing
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ÚVOD

V dnešní době se spousta firem snaží být konkurenceschopná, aby na trhu přežila. Většina

výrobních firem se snaží toho dosáhnout pomocí aplikace metod štíhlé výroby – čili snižovat

neproduktivní činnosti a nahrazovat je činnostmi produktivními, za které jim zákazník platí.

Ruku v ruce štíhlé výrobě jde i teorie omezení, která říká, že každý proces je tak silný, jak

silný je jeho nejslabší článek. Lze si to představit jako řetěz. Pouze nejslabší článek určuje

maximální výkonnost celého systému. Smyslem je snažit co nejvíce zvýšit průtok nejslabším

článkem.

Diplomová práce bude zaměřena na zlepšení výrobní linky. Toto zlepšení bude navazovat

na několik ukazatelů, prvním z nich je produktivita, další bude snížení práce s břemeny a

posledním bude zjednodušení materiálového toku na pracoviště a snížení chodících tras pro

materiál a zásoby.

Zlepšováním se v každém podniku zaobírají průmysloví inženýři, a tudíž je první kapitola

věnována právě tomuto vědnímu oboru.

Jelikož je tato diplomová práce zaměřena na zlepšování a tohoto zlepšování lze dosáhnout

právě díky eliminaci neproduktivních činností bude v následujících kapitolách dostupná

literární rešerše na téma štíhlého podniku a výroby. Bude zde vypsány 8 druhů plýtvání a

pak konkrétně ke každému druhu plýtvání i popis s příklady. Dále bude popsána metoda 5S

a jednoduše vysvětlena teorie omezení, díky které společnost určuje úzká místa jednotlivých

výrobních linek.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována vybraným metodám a nástrojům

průmyslového inženýrství, které budou nápomocné při zpracování praktické části diplomové

práce. Mezi ně patří layout, Value Stream Map, Spaghetti diagram, MOST analýza a

ergonomie.

V praktické části bude nejprve provedena analýza interních dat společnosti. Díky této

analýze bude jednodušší zvolit správnou linku a vybrat konkrétní produkt pro následné

analýzy. Aby byla analýza současného stavu správná a důkladná, bude pro její účely využity

analytické nástroje pro její posouzení. Těmito nástroji budou například analýza balance

sheets, spaghetti digram a ergonomický formulář pro hodnocení ruční manipulace. Poté na

základě zjištěných dat z předchozích analýz bude vytvořena mapa současného stavu VSM.

Všechny tyto analýzy budou podkladem pro návrh a tvorbu nového layoutu linky.
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V poslední řadě se zaměříme přímo na projekt návrh nového layoutu výrobní linky. V první

řadě budou představeny základní informace o projektu a poté budou zpracovány analýzy

projektového řízení, kterými jsou SMART cíl, RIPRAN analýza, logický rámec a

harmonogram projektu. Protože jejich zpracování je důležité k hladkému průběhu projektu.

Dále bude představen konkrétní návrh nového layoutu pro výrobní linku spolu s důležitými

opatřeními, aby byly eliminovány všechny nevýhody starého layoutu.

V závěru budou zhodnoceny přínosy projektu včetně veškerých nákladů, které budou

s projektem spojeny.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem diplomové práce bude zvýšení výstupu výrobní linky 1.A/1.B minimálně

o 5 % do konce června roku 2023. Postupně přizpůsobit výrobní proces do budoucna a

připravit jej na další možná zefektivnění. Jako hlavní kritérium pro posouzení úspěšnosti

projektu bude zvýšení výstupu linky minimálně o 5 %.

Použité metody:

Sběr dat

- V rámci sběru dat potřebných pro analýzy výrobního procesu budou využity

informace z interního informačního systému firmy. Díky možnosti volného pohybu

po výrobní hale a přímým kontaktem s operátory ve výrobě, bude provedena

důkladná analýza současného stavu výrobního procesu.

Balance Sheet

- Podle pravidel teorie omezení se díky tomuto souboru v excelu průmysloví inženýři

balancují výrobní linku. Snaží se o narovnání časů jednotlivých operací a jejich

následné rozdělení mezi operátory.

MOST

- MOST analýza slouží jako podklad pro Balance sheet a dává informace o době

výroby jednoho výrobku.

Spaghetti diagram

- Slouží pro zmapování chodících tras operátorů, jejich četnost a následné

vyhodnocení ujité vzdálenosti a čas, který touto chůzí operátoři denně stráví během

pracovní doby.

Ergonomický formulář pro hodnocení ruční manipulace

- Ergonomický formulář slouží pro vyhodnocení ruční manipulace s břemeny. Jak jsou

operátoři vytíženi a následné vyhodnocení zjištěných faktorů.

Value Stream Map (VSM)

- Mapa současného VSM, graficky znázorňuje celý výrobní proces vybraného

produktu a zároveň nám poskytuje i podrobné informace o jednotlivých výrobních

operacích.
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Metody projektového řízení

- Pro zpracování projektu budou využity metody projektového řízení. Konkrétně mezi

ně patří SMART cíl, RIPRAN analýza rizik, logický rámec a harmonogram projektu.
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Jednu z prvních definic průmyslového inženýrství formulovali autoři Mašín a Vytlačil

(1996, s.79) jako „interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a

zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co

nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky, fyziky,

sociálních věd a managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále využilo pro

specifikaci a hodnocení výsledků, dosažených těmito systémy.“

Obrázek 1 Čtyři bloky metod průmyslového inženýrství (vlastní zpracování dle Mašín a

Vytlačil, 1996)

Později tuto definici Mašín, Košturiak a Debnár (2007) upravují pro 21. století jako

„uznávaný vědní obor, který se orientuje na plánování, navrhování, zavádění a řízení

integrovaných systémů, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování služeb. V těchto

systémech zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu a řízení

nákladů v rámci celého životního cyklu výrobku nebo služby.“

„Průmyslové inženýrství je vědní obor, jehož náplní je právě zlepšování fungování

organizací a podnikových procesů.“ (Januška, 2018, s. 122) Lze tedy říci, že „hlavním

úkolem je tedy racionalizace, optimalizace a zlepšování jak výrobních, tak nevýrobních

procesů.“ (Dlabač a Pavelka, 2015) Průmyslové inženýrství prakticky zasahuje do všech

oblastí pro fungování podniku a jeho cílem je optimalizace fungování podniku a poskytování

služeb.

Lidské
rozměry

Plánování,

[…]


Spoustu skříní a regálů bylo odebráno, jelikož byly na lince zbytečné stejně tak jako některé

materiály, které se už na lince nevyužívají.
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V tabulce 33 jsou uvedeny jednotlivé návrhy na zlepšení a jejich nákladovost. Dále jsou

zhodnoceny z pohledu přínosů, úspor a možných bariér při jejich implementaci.

Tabulka 33 Zhodnocení doporučených opatření (vlastní zpracování, 2023)

Doporučená

opatření

Nákladovost Kč

(bez DPH)

Zhodnocení

Re-layout 8 320,- Přínos

- Materiál a zásoby blíže k pracovištím

- Minimalizace chození operátorů

Úspory

- Snížení délky trvání operace

Bariéry

- Správnost zvoleného layoutu

Přesun RF

testeru

8 320,- Přínos

- Eliminace chodících tras

Úspory

- Snížení délky trvání operace

Bariéry

- Pracoviště musí být vhodně umístěna

Redesign palet 16 588,- Přínos

- Menší zatížení operátorů

- Snadnější práce

- Lepší práce s paletami

Úspory

- Snížení délky trvání operace

Bariéry

- Nutnost občasného seřízení

Úprava

pracovních

instrukcí

2 080,- Přínos

- Zkrácení PDV

- Zvýšení VA indexu

- Eliminace některých operací

Úspory

- Zvýšení počtu vyrobených produktů

Bariéry

- Dodržování pracovních postupů

Nové

rozbalancování

operací

7 500,- Přínos

- Zkrácení routing time

Úspory

- Zvýšení počtu vyrobených produktů

- Snížení času trvání operací

Bariéry

- Správné rozbalancování linky
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Doporučená

opatření

Nákladovost Kč

(bez DPH)

Zhodnocení

Implementace

6S

12 817,- Přínos

- Eliminace plýtvání

- Pořádek na pracovišti

- Rychlejší orientace pracovníků

Úspory

- Snížení délky trvání operace

Bariéry

- Dodržování 6S

Náklady na

projekt celkem

55 625,-

Úspora celkem Poznámky

Úspora celkem 153 104,- Tato úspora byla vypočítána v tabulce 26.

Obrat celkem Poznámky

Obrat celkem 41 254 488,- Tento obrat byl vypočítán v tabulce 32.
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ZÁVĚR

Diplomová práce mne obohatila o řadu poznatků a zkušeností z oblasti průmyslového a

procesního inženýrství. Díky zpracování přímo ve výrobní společnosti jsem mohla

komplexně pochopit principy a fungování linky a zároveň si osvojit řadu metod a nástrojů

průmyslového inženýrství. Je velmi důležité se na výrobní proces dívat jako na celek a bez

jeho pochopení se stěží můžeme pouštět do různých změn.

Přínosem pro mě byla zajisté spolupráce v týmu a s procesním oddělením. Měla jsem tu čest

spolupracovat s odborníky ve své profesi, ať už na pozici průmyslových inženýrů,

procesních inženýrů či inženýrů pro automatizaci. Komunikace se samotnými operátory mi

také mnohé dala, jelikož jsou to právě oni, kteří vědí vše o jednotlivých operacích v rámci

výrobního procesu.

Cílem mé diplomové práce bylo zvýšit výstup výrobní linky minimálně o 5 %. Čehož jsme

společně s projektovým týmem dosáhli a naplnili tak stanovený cíl.

Nejprve se pomocí analýzy kvality a produktivity vybrala výrobní linka a představitel z řad

výrobků, na kterém se poté prováděly různé analýzy a metody. Byla k tomu využita řada

analytických metod a nástrojů průmyslového inženýrství, jako jsou MOST, balancování

linky, spaghetti diagram, formulář pro práci s břemeny a zmapování úrovně zásob

rozpracované výroby a informačního toku. Získaná data poté vedly k určitým doporučením

pro výrobní linku. Například bylo zjištěno velké množství chození, zbytečné zásoby na

linkách či zbytečně velká práce s břemeny.

Na základě těchto podkladů a informací byl zpracován projekt zlepšení výrobní linky ve

společnosti Tymphany Acoustic Technology Europe, s.r.o. jehož cílem bylo zvýšit výstupy

výrobní linky 1.A/1.B minimálně o 5 %.

Tohoto cíle bylo dosaženo změnou layoutu stávající výrobní linky a jeho přesunutím na

místo výrobku B, který se ve společnosti již nevyrábí. Dále byl také využit starý

dopravníkový systém, z linky výrobku B. Kvůli designu výrobků 1.A a 1.B muselo dojít

k redesignu výrobních palet a jejich úchytek, pro lepší manipulaci a upevnění kusu na

dopravníku.

Následně projekt pokračoval implementací metody 6S, pro eliminaci plýtvání v podobě

hledání, zbytečných materiálů a zásob na lince. Po přesunutí layoutu byly provedeny opět

analýzy, jako při předchozím stavu a došlo k porovnání nových a starých stavů.
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Po tzv. „usednutí linky“ budou natočena nová videa pro analýzu MOST a znovu se celá linka

rebalancuje. Jelikož při první fází, měli průmysloví a procesní inženýři k dispozici pouze

staré MOSTy a dělali vše dle odhadu a zkušeností, a proto byl ke každému času jednotlivé

operace přidán koeficient 5 %, aby se předešlo jeho navýšení.

V závěru práce byly zhodnoceny přínosy projektu včetně veškerých nákladů, které jsou s

projektem spojeny
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1.A Výrobek a výrobní linka

1.B Výrobek společnosti

DLM Digital Lean Manufacturing – Digitální štíhlá výroba

OEE Overall Equipment Effectiveness – celková efektivnost zařízení

RF Radiofrekvenční tester

SKD Polotovar - Předmontáž z Číny

VSM Value Stream Map
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