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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je jasně definován a je v souladu se zadáním diplomové práce. Práce obsahuje poměrně velké množství
metod, které jsou adekvátně využity.

2. Teoretická část práce D

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část je přehledná a odpovídající tématu práce. Počet využitých literárních pramenů odpovídá
požadavkům, jsou citovány všechny zdroje definované v zadání diplomové práce. Mezi zdroji se bohužel objevují
vysokoškolská „skripta“ – kompiláty, kde je obtížné dohledat původní zdroj a také materiály poradenských agentur,
které nelze považovat za literaturu světového poznání, která by určovala směřování vývoje a trendy dané oblasti.
Jednotlivé části teoretických poznatků jsou k sobě naskládány bez výrazného pokusu o literární rešerši, i když je
definována v zadání diplomové práce.

3. Praktická část práce – analýza C

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

V praktické části je nejprve představena daná společnost, následně je poveden výběr reprezentativního výrobku
s propočty a představena daná linka. Prezentovaná data jsou kombinována z dat poskytnutých společností a
vlastních náměrů, analýza je pojata velmi široce.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová část řeší jak problematiku materiálového toku a layoutu linky, tak ergonomickou otázky manipulace
s břemeny. Diplomantka řeší několik problémů, které jsou samy o sobě samostatným tématem pro diplomovou
práci; 6S, layout, ergonomie. Projekt je široký, tudíž náročný na zpracování, nicméně obsahuje veškeré projektové
náležitosti. Přínosy jsou jasně definovány s konkrétním dopadem a propočtem nákladů.

5. Formální úroveň práce C

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Text je logicky provázaný, jednotlivé kroky adekvátně vysvětleny. Mnohé obrázky nejsou čitelné, seznamy
obrázků/tabulek jsou generované včetně jejich zdrojů. Text je mnohdy těžkopádný a některá fakta uvedená
v diplomové práci by bylo vhodné lépe okomentovat a vysvětlit. V prezentovaných informacích se čtenář ztrácí.

Závěrečné hodnocení DP* C

Práce dosahuje úrovně kladené na kvalifikační práci a splňuje všechny požadavky ke své obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Kolik typů výrobků se vyrábí na dané lince? Proč byl zvolen produkt Stříbrný, pokud zaplní výrobní kapacitu
linky ze 43 %? Výrobek V22 se nevyrábí, resp. nebude v roce 2023 vyráběn?

2. Kdy je na lince prováděna údržba, pokud počítáte s plnými kapacitami času, viz. str. 44?

3. Jaká je poruchovost linky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 12.05.2023

Podpis oponenta DP